
P CUPELLI GIACOMO A

Oggetto: ART.151, COMMA 7, D.LGS. N.267/2000 - APPROVAZIONE DEL
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria.

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P

MARI MIRKO P

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P

SERI LAURA P

SERI ROSITA A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  del  28-06-2019

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig MIRKO
MARI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ALESSANDRA SECONDARI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
LAURA SERI
MATTEO MAGI
IGINO CONTIGIANI
La seduta è Pubblica

CONTRATTI LAURA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Area Contabile”, Ing. Mari Mirko ad oggetto: “ART.151, COMMA
7, D.LGS. N.267/2000 - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

PREMESSO:

che, il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione-
del Consiglio comunale n. 14 del 06/04/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;
che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto-
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI, e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13 e 14.

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato
dal decreto legislativo n. 118/2011, e a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014,
per il quale: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”.

RICHIAMATO, altresì, l’ art. 1, comma 164, della legge 23/12/2005, n. 266, in base al quale
la disciplina del conto economico prevista dall'articolo 229 del testo unico di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 3.000
abitanti.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/06/2019, con la quale è stato
adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI, e dal decreto legislativo
n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13 e 14.

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al rendiconto della gestione.

RICHIAMATI:

- gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra
citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo
consiliare;
- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente
i contenuti del conto del bilancio e del conto economico (schema obbligatorio per i comuni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



con popolazione superiore a 3.000 abitanti ai sensi dell’ art. 1, comma 164, della legge
23/12/2005, n. 266);
- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale
rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al
termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto
alla consistenza iniziale.

RICHIAMATI, in particolare, l’art. 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto
legislativo 18/08/2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta
sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti.

RICHIAMATO, inoltre, il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il
principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità
finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il decreto del 31 maggio 2019 del Ministro  dell'Interno,  di  concerto  con  il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.134 del
10-06-2019, con il quale è stata disposta, per gli enti locali interessati dai gravi eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, la proroga al 30 giugno 2019 del termine per la
deliberazione del rendiconto di bilancio dell'esercizio 2018.

ACCERTATO inoltre che, il DDL di conversione in legge del  D.L. 34/2019  “Misure
urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, cd. Decreto
Crescita, attualmente all'esame della Camera, conferma, con apposito emendamento
approvato in via definitiva dalle Commissioni Bilancio e Finanze, un importante misura a
favore dei i piccoli comuni già comunicata nella Conferenza Stato Città del 24 aprile 2019,
convocata su richiesta dall’A.N.C.I..

RICHIAMATO in particolare, l'articolo 15-quater del D.L. 34/2019 in fase di conversione in
legge, introdotto durante l'esame presso le Commissioni riunite, il quale rinvia di due anni,
quindi fino all'esercizio 2019, l'obbligo della tenuta della contabilità economico-patrimoniale
per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, consentendo ai piccoli enti di
allegare al rendiconto una situazione patrimoniale redatta secondo modalità semplificate.

VISTO che, questo Ente rientra tra i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, e quindi
beneficia della sopra citata normativa in corso di approvazione, la quale dispone il rinvio della
contabilità economico-patrimoniale fino all’ anno 2019, con possibilità di allegare al
rendiconto una situazione patrimoniale redatta secondo modalità semplificate.

PRESO ATTO che, il modello relativo al conto del bilancio, è predisposto secondo lo
schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.

VISTE le deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 17/05/2019, e n. 45 del 24/06/2019,
con le quali sono stati approvati rispettivamente, il riaccertamento parziale ed il

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/06/10/134/sg/pdf


riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e
agli anni precedenti, da iscrivere nel Conto di Bilancio 2018, a seguito di verifica per
ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni
che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIDERATO che, con le sopra richiamate deliberazioni, la Giunta Comunale ha altresì
approvato la variazione e aggiornamento agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a
valere sul bilancio 2018/2019, e quindi determinato il fondo pluriennale da iscrivere
nell'entrata del bilancio finanziario di previsione 2019/2021, ai sensi degli artt. 3 e 4 del
D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 (All. 1).

PRESO ATTO che, ai sensi dell’ art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000, il Tesoriere
dell’Ente, Banca di Credito Cooperativo di Recanati e Colmurano, il 29 gennaio 2019 (prot.
comunale n. 551 del 29/01/2019) ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2018, il quale dimostra un saldo di cassa al 31/12/2018 di €. 1.014.133,33 di cui €.
204.909,00 vincolato (documento depositato agli atti d’ufficio).

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente, e con le registrazioni SIOPE come da tabelle allegate al rendiconto 2018
(All. 5-6).

PRESO ATTO che, i conti, sottoscritti e presentati il 30/01/2019 (prot. comunale n. 563 del
30/01/2019, n. 559 del 30/01/2019, n. 560 del 30/01/2019)  dagli agenti contabili a denaro e
dai consegnatari dei beni patrimoniali, sono corrispondenti rispettivamente alle risultanze
finanziarie del Conto di Bilancio 2018, ed alle risultanze dell’inventario dell’Ente
riclassificato ed adeguato secondo il piano dei conti di cui al DLgs 118/201011, ed aggiornato
al 31/12/2018 sulla base dei dati desumibili della contabilità finanziaria dell’Ente al
31/12/2018.

ACCERTATO CHE:

- da apposita verifica ed attestazione dei Responsabili delle Aree: Amministrativa, Contabile e
Tecnica, non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da finanziare e riconoscere alla data del
31 dicembre 2018;
- al fine di controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti in bilancio e
concorrono alla determinazione del risultato di gestione, è stato quantificato, seguendo i
principi e le modalità collegati alla riforma per l’armonizzazione contabile, un fondo crediti di
dubbia esigibilità dell’ importo complessivo di €. 341.070,98, come da tabella allegata al
rendiconto 2018 (All. 2);
- il fondo accantonato a copertura del rischio di potenziali oneri derivanti dal contenzioso e da
altre poste straordinarie non prevedibili è costituito in €. 55.218,36 calcolato in ragione
dell’analisi del rischio futuro connesso a spese future straordinarie da sostenere e nelle
attualità non prevedibili;
- il fondo vincolato a seguito di spese finanziate da entrate correnti a destinazione vincolata
non impegnate entro il termine dell’esercizio 2018, ammonta ad €. 113.000,00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



PRESO INOLTRE ATTO che, al conto del bilancio 2018 sono annessi la tabella dei
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale aggiornati con il decreto del
28 dicembre 2018 del Ministro dell'Interno,  di  concerto  con  il Ministro dell'Economia e
delle Finanze, ed il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227, comma
5, del D.Lgs. 267/2000, ed all’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011.

VISTO il prospetto contenente l’attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014
allegato al rendiconto (All. 07).

RICHIAMATI i seguiti atti amministrativi:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018, con la quale è stato approvato il-
Bilancio Finanziario di Previsione 2018/2020 e relativi allegati;
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 19/04/2018, con la quale è stato approvato il-
piano esecutivo di gestione 2018/2020, piano degli obiettivi e piano delle performance;
le deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 e n. 24 del 18/07/2018, con le quali sono stati-
rispettivamente eseguiti ed approvati il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio
e la variazione di assestamento generale delle voci della previsione 2018/2020.

PRESO ATTO e visione della relazione di cui agli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000,
approvata dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 24/06/2019 a corredo del
rendiconto 2018, ed illustrativa delle risultanze finanziarie 2018, che si allega al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale (All. 8).

ESAMINATE e rilevate le risultanze del Rendiconto della gestione 2018, indicate nell’
apposito prospetto che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,
dal quale si evincono i seguenti risultati finali (All.4):

CONTO DEL BILANCIO

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2018 765.547,33

Riscossioni 145.555,18 1.902.036,34 2.047.591,52

Pagamenti 218.111,17 1.580.894,31 1.799.005,48

Fondo di cassa al 31.12.2017 1.014.133,37

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2017

0,00

Differenza 1.014.133,37

Residui attivi 261.455,10 367.502,83 628.895,93

Residui passivi 100.080,58 291.424,94 391.505,52

Differenza

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 17.026,32

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale

223.786,14

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 1.010.773,32

Risultato di amministrazione

Parte accantonata 396.289,34

Fondi vincolati 113.000,00

Fondi destinati agli investimenti 0,00

Parte disponibile 501.483,98

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano



VERIFICATA la seguente documentazione:

conto di bilancio 2018 nei relativi quadri di analisi finanziaria in conto competenza, ed in-
conto residui,  redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, e
relativa nota integrativa (All. 9-10-11-12);
risultanze dell’inventario dell’Ente, riclassificato ed adeguato al D.Lgs. 118/201011, ed-
aggiornato al 31/12/2018 sulla base dei dati desumibili della contabilità finanziaria al
31/12/2018;
elenchi dei residui attivi e passivi da riportare distinti per anno di provenienza;-

il prescritto parere sullo schema di rendiconto di gestione 2018 e sulla relazione illustrativa-

della relativa gestione, espresso dal Revisore dei Conti (All. 13).

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, allegato al presente
provvedimento, ed espresso dal Responsabile dell’ Area Contabile, ex artt. 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 8 – Contrari n.== - Astenuti n. === , resi nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

- di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare lo schema di Rendiconto della gestione predisposto dall’Organo Esecutivo per
l’anno 2018 nelle risultanze contabili indicate nel Conto di Bilancio (All. 9-10-11-12), e nei
relativi prospetti allegati di cui ai modelli ministeriali e di legge vigenti, che si allegano al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, constatando che questo Ente,
rientrando tra i comuni con popolazione fino a 5.000, beneficia della normativa in corso di
approvazione, la quale dispone il rinvio della contabilità economico-patrimoniale fino
all’anno 2019, con possibilità di allegare al rendiconto una situazione patrimoniale redatta
secondo modalità semplificate;

- di approvare le risultanze del Risultato di Amministrazione 2018 e la relativa composizione,
come riportata nel prospetto sopra richiamato, che si allega al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale (All. 4);

- di approvare la relazione al rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi articoli
151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 267/2000, predisposta dall’Organo esecutivo e che si allega
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All. 8);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



- di approvare gli elenchi dei residui attivi e passivi per anno di provenienza che si allegano al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che, al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale aggiornati con il decreto del 28 dicembre 2018 del
Ministro dell'Interno,  di  concerto  con  il Ministro dell'Economia e delle Finanze, come da
tabella allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e che
contestualmente si approva (All.14); nonché il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio,
di cui all’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, ed all’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011,
come da tabelle allegate al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (All.
15-16-17-18).
- di trasmettere la presente deliberazione agli uffici interessati ed al tesoriere comunale, per
gli adempimenti di rispettiva competenza.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva unanime votazione dei presenti, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma -
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano



Colmurano, _______________

Colmurano, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ALESSANDRA SECONDARI

IL MESSO COMUNALE
F.to Piccinini Mario

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal                 05-07-2019
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000.

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-06-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE
F.to MIRKO MARI F.to ALESSANDRA SECONDARI

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 28-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to               0 MARI MIRKO

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere
FAVOREVOLE

Colmurano, 28-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Colmurano, 28-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI

http://www.comune.colmurano.sinp.net/


___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Colmurano,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa  ALESSANDRA SECONDARI)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 28-06-2019  -  pag. 9  -  Comune di Colmurano


